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BÁO CÁO 

Tổng kết thực hiện Đề án “Củng cố, kiện toàn và nâng cao  

chất lƣợng hoạt động của lực lƣợng nòng cốt trong phong trào toàn dân 

PCCCgiai đoạn 2016 - 2020” trên địa bàn xã Định Hải  
 

Thực hiện Quyết điṇh số 4327/QĐ-UBND ngày 04/11/2016 của Chủ tịch 

UBND tỉnh Thanh Hóa về việc phê duyêṭ Đề án “Củng cố, kiện toàn và nâng 

cao chất lượng hoạt động của lực lượng nòng cốt trong phong trào toàn dân 

PCCC giai đoạn 2016 - 2020 trên địa bàn tỉnh” (gọi tắt là Đề án); Kế hoạch số 

195/KH-UBND ngày 27/12/2016 của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa về triển 

khai, thực hiện Đề án; Kế hoạch số 158/KH-UBND ngày 21/9/2020 của Chủ 

tịch UBND thị xã Nghi Sơn về việc Tổng kết thực hiện Đề án “Củng cố , kiện 

toàn và nâng cao chất lượng hoạt động của lực lượng nòng cốt trong phong trào 

toàn dân PCCCgiai đoạn 2016 - 2020” trên địa bàn thị xã Nghi Sơn. Ủy ban 

nhân dân xã Định Hải báo cáo kết quả thực hiện đề án như sau: 

I. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN ĐỀ ÁN 

1. Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện 

Thời gian vừa qua, UBND xã đã quan tâm chỉ đạo các thôn duy trì và nâng 

cao chất lượng hoạt động của lực lượng PCCC dân phòng, lực lượng PCCC cơ 

sở (gọi tắt là lực lượng PCCC tại chỗ); chú trọng tập huấn, huấn luyện nghiệp vụ 

PCCC, nhất là rèn luyện kỹ năng xử lý cháy, nổ, thoát nạn; cách sử dụng các 

phương tiện chữa cháy ban đầu khi có tình huống cháy, nổ xảy ra; chủ động làm 

tốt công tác chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ ban đầu trước khi lực lượng chữa cháy 

chuyên nghiệp tới hiện trường; trực tiếp giải quyết các tình huống cháy nổ ngay 

từ khi mới phát sinh theo phương châm 4 tại chỗ (chỉ huy tại chỗ, lực lượng tại 

chỗ, phương tiện tại chỗ, hậu cần tại chỗ), góp phần ngăn chặn không để xảy ra 

cháy lớn, gây thiệt hại nghiêm trọng. 

Trong đó, hàng năm đã ban hành Kế hoạch triển khai, thực hiện Đề án 

“Củng cố, kiện toàn và nâng cao chất lượng hoạt động của lực lượng nòng cốt 

trong phong trào toàn dân PCCC giai đoạn 2016-2020 trên địa bàn xã; Kiện toàn 

Ban chỉ đạo về PCCC, các đội tại các thôn, lập danh sách cử đội trưởng, đội phó 

và các đội viên tham gia lớp tập huấn, huấn luyện nghiệp vụ phòng cháy, chữa 

cháy cho lực lượng dân phòng trên địa bàn thị xã hàng năm. 

 2. Công tác kiện toàn, củng cố và thành lập lực lƣợng PCCC tại chỗ 

 2.1. Đối với Đội dân phòng  

- Đã củng cố, kiện toàn Ban chỉ đạo công tác PCCC và CNCH xã theo 

theo hướng dẫn của UBND thị xã. 



 - Đã hướng dẫn 04/04 thôn thành lập, củng cố, kiện toàn đội PCCC dân 

phòng với tổng số đội viên là 40 đội viên. Xây dựng bài tuyên truyền tăng cường 

kiến thức về PCCC phát trên hệ thống loa truyền thanh của xã.  

2.2. Đối với Đội PCCC cơ sở  

Đã thành lập 10 đội PCCC với 75 đội viên tại 10 cơ sở thuộc diện quản lý 

về công tác PCCC trên địa bàn xã. Hầu hết các đội viên đội PCCC cơ sở đã 

được tập huấn nghiệp vụ PCCC và cấp giấy chứng nhận huấn luyện nghiệp vụ 

theo quy định. 

3. Công tác trang bị phƣơng tiện cho lực lƣợng PCCC tại chỗ 

 3.1. Đối với đội dân phòng 

 - Các đội dân phòng hiện tại chưa được trang bị phương tiện PCCC theo quy 

định tại Thông tư số 56/2014/TT-BCA ngày 12/11/2014 của Bộ Công an và trang bị 

trang phục chữa cháy theo Thông tư số 48/2015/TT-BCA ngày 06/10/2015 của Bộ 

Công an. Chưa có nguồn hỗ trợ kinh phí hỗ trợ cho những người tham gia lực lượng 

dân phòng dẫn đến việc chưa nhiều người tình nguyện tham gia. 

 - BCĐ PCCC&CNCH của xã đã trang bị 02 loa pin và đèn pin, được lưu 

giữ tại Ban Công an xã. Một số các đội PCCC dân phòng đã huy động được các 

dụng cụ, phương tiện chữa cháy thô sơ tại các hộ dân trong thôn như xô chậu, 

câu liêm, thang tre, đèn pin để tham gia chữa cháy khi có sự cố… 

3.2. Đối với đội PCCC cơ sở 

100% các cơ sở đã được trang bị phương tiện chữa cháy, chủ yếu được 

trang bị phương tiện chữa cháy tại chỗ như: bình chữa cháy xách tay, chăn chiên 

chữa cháy, xô, chậu, thang chữa cháy, câu liêm, bồ cào... 

4. Trang phục cho lực lƣợng PCCC tại chỗ 

- Các đội dân phòng và cơ sở đã được thành lập tuy nhiên chưa được trang bị 

trang phục chữa cháy theo quy định tại Thông tư số 48/2015/TT-BCA ngày 

06/10/2015 của Bộ Công an. 

5. Công tác huấn luyện nghiệp vụ PCCC cho lực lƣợng PCCC tại chỗ 

5.1. Đối với đội dân phòng 

a) Công tác huấn luyện nghiệp vụ PCCC thường xuyên: 

Đã cử cho 40 đội viên đội dân phòng của 04 thôn tham gia tập huấn và 

cấp giấy chứng nhận huấn luyện theo quy định (đạt 100% số lượng đội viên 

được huấn luyện, đảm bảo chỉ tiêu đề án). 

b) Công tác huấn luyện nghiệp vụ PCCC chuyên sâu: 

Đã cử 08 lượt là đội trưởng, đội phó các đội dân phòng trên địa bàn tham 

gia huấn luyện nghiệp vụ PCCC chuyên sâu, kết quả đã có 08/08 người tham gia 

huấn luyện và 08/08 được cấp giấy chứng nhận huấn luyện (đạt chỉ tiêu đề án) 

 



5.2. Đối với đội PCCC cơ sở 

 100% cán bộ, đội viên đội PCCC cơ sở  được huấn luyện, bồi dưỡng 

nghiệp vụ PCCC theo nội dung:Kiến thức pháp luật, kiến thức về PCCC; 

Phương pháp tuyên truyền, xây dựng phong trào quần chúng PCCC; Biện pháp 

phòng cháy; Phương pháp xây dựng và thực tập phương án chữa cháy; biện 

pháp, chiến thuật, kỹ thuật chữa cháy; Phương pháp bảo quản, sử dụng các 

phương tiện PCCC; Phương pháp kiểm tra an toàn về PCCC và được cấp giấy 

chứng nhận huấn luyện theo quy định. 

6. Bảo đảm chế độ, chính sách 

 6.1. Chế độ phụ cấp 

 - Đội trưởng, đội phó đội dân phòng hưởng phụ cấp của tổ trưởng, tổ phó 

tổ ANTT theo quy định của HĐND tỉnh. 

 - Đội trưởng, đội phó đội PCCC cơ sở không chuyên trách ngoài việc 

được hưởng nguyên lương và các khoản phụ cấp khác (nếu có) còn được hưởng 

hỗ trợ thường xuyên do cơ quan, tổ chức quản lý chi trả không thấp hơn hệ số 

0,3 lương cơ sở. 

 6.2. Chế độ 

 a) Cán bộ, đội viên đội dân phòng, đội PCCC cơ sở, đội PCCC chuyên 

ngành khi trực tiếp chữa cháy và phục vụ chữa cháy theo lệnh triệu tập, huy 

động của người có thẩm quyền được hưởng chế độ theo ngày lương cơ bản (theo 

quy định tại mục 5.2 của đề án). 

 b) Cán bộ, đội viên đội dân phòng khi tham gia huấn luyện, bồi dưỡng 

nghiệp vụ PCCC, mỗi ngày được hưởng trợ cấp một khoản tiền bằng 1,5 ngày 

lương cơ sở. Cán bộ, đội viên đội PCCC cơ sở khi tham gia huấn luyện, bồi 

dưỡng nghiệp vụ PCCC, được nghỉ làm việc, hưởng nguyên lương và các khoản 

phụ cấp khác tại cơ quan, đơn vị công tác và mỗi ngày được hưởng một khoản 

tiền bồi dưỡng bằng 0,5 ngày lương. 

II. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ 

1. Thực trạng công tác xây dựng, hoạt động của lực lƣợng dân phòng 

Đã củng cố, xây dựng được 04/04 đội dân phòng (đạt 100% số đối tượng 

phải thành lập theo quy định của luật PCCC)với 40 đội viên. Trong quá trình tổ 

chức hoạt động PCCC tại địa bàn cơ sở, lực lượng dân phòng đã phát huy vai 

trò, trách nhiệm của mình. Đã làm tốt công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục 

pháp luật, kiến thức về PCCC; tự kiểm tra an toàn PCCC, kịp thời khắc phục 

những sơ hở, thiếu sót; bảo quản, bảo dưỡng trang thiết bị PCCC; tham gia xây 

dựng phương án chữa cháy cũng như tổ chức thực tập phương án chữa cháy. 

Bên cạnh đó, lực lượng dân phòng còn thường xuyên có mặt tại địa bàn cơ sở 

nên đã kịp thời phát hiện sự cố cháy, nổ và tham gia chữa cháy có hiệu quả cao. 

 



2. Đánh giá về chất lƣợng, hiệu quả hoạt động theo chức năng, nhiệm 

vụ 

Trong những năm qua, hiệu lực quản lý nhà nước đối với công tác PCCC 

được nâng cao rõ rệt, vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, 

hộ gia đình và cá nhân trong công tác PCCC ngày càng có chất lượng hơn, thông 

qua các mặt công tác như: Nắm chắc tình hình có liên quan đến công tác PCCC, 

chủ động và kịp thời tham mưu, đề xuất lãnh đạo cấp trên chỉ đạo về PCCC, 

triển khai Luật PCCC, Nghị định 79/2014/NĐ-CP và thực hiện các biện pháp 

công tác PCCC đồng thời hướng dẫn các xã, xã triển khai có hiệu quả. Tuy 

nhiên,Công tác tuyên truyền, hướng dẫn về PCCC của lực lượng dân phòng tiến 

hành chưa thường xuyên, liên tục mà chủ yếu tập trung vào dịp “Ngày toàn dân 

PCCC”, dịp “Tuần lễ quốc gia an toàn vệ sinh lao động và phòng chống cháy, 

nổ”. Mặt khác, công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật, kiến thức về PCCC 

cũng mới chỉ tiếp cận đến các tầng lớp quần chúng ở khu trung tâm và chủ yếu 

những cơ quan, tổ chức, cơ sở. Vì vậy, vẫn còn một bộ phận người dân chưa có 

ý thức trách nhiệm về công tác PCCC, nên số vụ cháy do ý thức chủ quan của 

con người (sơ suất, bất cẩn trong sinh hoạt, vi phạm quy định an toàn PCCC) 

vẫn còn chiếm tỷ lệ cao... 

- Việc kiểm tra, giám sát đối với hoạt động của lực lượng dân phòng còn 

chưa chặt chẽ, mang tính hình thức. Hiện tại, đa số đội viên các đội dân phòng 

có tuổi đời khá cao nên rất khó tiếp cận với các kỹ năng, chiến thuật chữa cháy 

và cứu nạn, cứu hộ. 

- Công tác lập và thực tập phương án chữa cháy và CNCH còn hạn chế về 

số lượng, chất lượng của các phương án chưa cao, chưa đa dạng và sát với tình 

hình thực tế. Công tác phối hợp của lực lượng dân phòng khi tham gia chữa 

cháy và CNCH với lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH chưa nhịp nhàng, còn 

lúng túng trong công tác chỉ huy, điều hành và huy động các phương tiện đặc 

dụng tham gia chữa cháy và CNCH. 

4. Thuận lợi, khó khăn, bất cập trong việc tổ chức thành lập và duy trì 

lực lƣợng PCCC cơ sở 

Trong quá trình tổ chức hoạt động PCCC tại địa bàn cơ sở, lực lượng dân 

phòng đã phát huy vai trò, trách nhiệm của mình. Đã làm tốt công tác tuyên truyền, 

phổ biến, giáo dục pháp luật, kiến thức về PCCC; tự kiểm tra an toàn PCCC kịp 

thời khắc phục những sơ hở, thiếu sót; bảo quản, bảo dưỡng trang thiết bị PCCC; 

tham gia xây dựng phương án chữa cháy cũng như tổ chức thực tập phương án 

chữa cháy. Bên cạnh đó, lực lượng dân phòng còn thường xuyên có mặt tại địa bàn 

cơ sở nên đã kịp thời phát hiện sự cố cháy, nổ và tham gia chữa cháy ngay từ ban 

đầu. Tuy nhiên, bên cạnh những mặt đạt được vẫn còn một số tồn tại,hạn chế như 

sau:  

- Một số đội dân phòng còn hoạt động mang tính hình thức, trong tình 

trạng 3 “không”: không huấn luyện nghiệp vụ PCCC, CNCH; không trang bị 

trang phương tiện PCCC và CNCH và không chế độ. 



- Công tác tổ chức chữa cháy ban đầu còn lúng túng và kém hiệu quả nên 

đã dẫn đến cháy lớn; trang bị phương tiện của lực lượng dân phòng còn thiếu về 

số lượng và kém về chất lượng.  

- Các quy định về chế độ chính sách động viên, khuyến khích hoạt động 

của lực lượng dân phòng chưa được quy định rõ ràng, do vậy chưa khích lệ tham 

gia các hoạt động PCCC. 

III. PHƢƠNG HƢỚNG NHIỆM VỤ TRONG THỜI GIAN TỚI 

- Tiếp tục củng cố, xây dựng và phát triển hoạt động của lực lượng dân 

phòng và coi đây là nhiệm vụ thường xuyên của các cấp ủy Đảng. Thực hiện 

nghiêm túc, có hiệu quả Chỉ thị số 47-CT/TW ngày 25/5/2015 của Ban Bí thư 

Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác PCCC, 

đề cao trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, tổ chức trong công tác này. 

- Thường xuyên tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, kiến 

thức về PCCC cho lực lượng dân phòng. Xây dựng và tổ chức thực hiện tốt diễn 

tập phương án chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tại địa bàn cơ sở. 

- Tăng cường đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị, phương tiện kỹ thuật 

nghiệp vụ và đảm bảo chế độ, chính sách để khuyến khích, động viên lực lượng 

dân phòng tích cực tham gia phong trào toàn dân PCCC. Thực hiện có hiệu quả 

Thông tư số 56/2014/TT-BCA ngày 12/11/2014 của Bộ Công an quy định về 

trang bị phương tiện PCCC cho lực lượng dân phòng. Thực hiện tốt chế độ, 

chính sách cho lực lượng dân phòng khi tham gia các hoạt động PCCC trên địa 

bàn. 

- Thường xuyên làm tốt công tác sơ kết, tổng kết rút kinh nghiệm đối với 

hoạt động của lực lượng dân phòng để không ngừng nâng cao hiệu quả hoạt 

động của lực lượng này. 

Ủy ban nhân dân xã Định Hải báo cáo kết quả thực hiện đề án./. 

 

Nơi nhận: 
- Ban chỉ đạo PCCC&CNCH thị xã (để t/h);  

- Công an TX Nghi Sơn (để t/h); 

- Lưu : VT. 

CHỦ TỊCH 
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